b) KIT 2 – televisor/smartv, aparelho reprodutor de DVD, caixa de som, microfone sem fio e 
antena interna. 

2. JUSTIFICATIVA 

Nas Eleições 2018, o quantitativo de mesários da capital representou 27% do total das 
convocações do Estado, ou seja, cerca de 134.500 (cento e trinta e quatro mil e quinhentos) 
cidadãos foram convocados para compor as MRVs (mesas receptoras de votos) e as MRJs 
(mesas receptoras de justificativas). Em 2020, esse número deverá ser superado. 

Compete às Zonas Eleitorais desta Capital ministrar treinamento aos mesários instruindo-os sobre